
Kvikguide til indtastning i DOFbasen til observatører 

Denne lille huske guide er lavet til gæstende DOFbase-brugere, der gerne vil hjælpe med tællinger og 
indtastning for Fuglestationen i DOFbasen.  

For en mere detaljeret beskrivelse henvises til fuglestationens seneste moniteringsplan. 

 

Obserkode: 

Login på egen bruger, men angiv 9990SKAF i observatørfeltet i stedet for din egen. Skriv dine egne 
initialer i medobs feltet i stedet. På denne måde vil du altid selv kunne fremsøge dine data i fremtiden, 
så længe du er logget ind på din egen bruger når du indtaster 

Medobs: 

Når der er flere observatører som har deltaget i tællingerne angives de også i medobs-feltet. Her er det 
vigtigt at observatørinitialerne separeres med et komma.   

Eksempel: SSC 
Eksempel: SSC, KP 
Eksempel: SSC, JHC, LV 
 
Tur-Noter 
Hvis du har gennemført en tælling på lokaliteten Grenen, angiv her hvor observationspunktet var. 
F.eks. ”Verdens Ende 3” eller ”Kabeltromlen”. 
 
 
Metoder: 
Angiv altid metode. 

Se oversigt nedenfor hvornår du skal vælge de forskellige metoder. De mest hyppige er: 

Trækfugletælling, standardtid: Tælling inden for standardtiden der dækker både land og hav 

Havfugletælling, standardtid: Tælling inden for standardtiden der dækker hav men ikke land 

Indlandstælling, standardtid: Tælling inden for standardtiden der dækker land men ikke hav 

Trækfugletælling: Tælling uden for standardtiden der dækker både land og hav 

Havfugletælling: Tælling uden for standardtiden der dækker hav men ikke land 

Indlandstræktælling: Tælling uden for standardtiden der dækker land men ikke hav 

Diverse obs: Tilfældige observationer når du går rundt i området  

Rovfugletælling: Tælling med fokus på rovfugle (f.eks. fra Flagbakken, Saftevandsbakken etc.) 

Rastefugletælling: Tælling af alle rastende fugle på lokaliteten (f.eks. NOVANA-tælling eller tælling af 
rastende terner/måger på stranden) 

Ringmærkning: Alle ringmærknings-sessioner.  

 



Indtast kun standardtidstællinger fra ét sted. Man må f.eks. ikke indtaste Trækfugletælling, standardtid 
fra både Grenen og Nordstrand i samme tidsrum. Eneste undtagelse er hvis man har opdelt tællingen i 
hav fra et sted og land et andet sted. F.eks. hvis der tælles under Havfugletælling, standardtid ved 
Verdens Ende 3 og samtidigt tælles Indlandstælling, standardtid fra Kabeltromlen. I sådanne tilfælde 
skal man dog koordinere ved indtastning, så der ikke er dobbeltindtastninger af fugle. 

Vi bruger ikke intervaltællinger (tællinger der multipliceres). Undtagelsen er dog ved store dage med 
finker og siskener (10.000+ dage). Her er det ok for disse arter, men husk i så fald at skrive det i noter 
under arten: F.eks. ”Intervaltælling 10 min. pr. time”.  

Tider og perioder: 

Opdel standardtællingerne i time-perioder når du indtaster, og skriv tidspunkterne under turdata. 
Standardiserede træktællinger starter ved solopgang og fortsætter 4 timer frem. Du skal derfor lave en 
tur for hver af de fire timer. 

Perioden for standardtællinger er 1 marts – 15 juni og 15 juli – 30 november.  

Adfærd 

Angiv fuglene adfærd og trækretning. Brug aldrig ”overflyvende” i feltet primær adfærd. Her må du 
vurdere om fuglene var trækkende eller rastende.  

Husk mange fugle ofte kan være på trækforsøg heroppe, så følg med I deres bevægelser. 

Hvis du hører f.eks. en småfugl eller en vadefugl trække forbi, men ikke ser den, kan den indtastes 
som trækkende uden retning.   

Alder/Køn/Dragt 

Angiv alder/køn/dragt for de arter hvor det giver mening. Se moniteringsplanen for uddybning af hvilke 
arter vi typisk noterer dette for. 

Indtastningseksempel: 
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